2025年 6月 26日

各 位

会 社 名  株式会社日本ケアサプライ

代表者名  代表取締役社長 平松 雅之

（コード：2393、東証スタンダード市場）

問合せ先  経理部長 坂巻 登

（TEL．03－5733－0381）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である三菱商事株式会社及び綜合警備保障株式会社について、支配株主等に

関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

 （2025年 3月 31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

三菱商事(株)
その他の

関係会社
39.35 － 39.35

株式会社東京証券取引所

東証プライム市場

綜合警備保障(株)
その他の

関係会社
31.23 － 31.23

株式会社東京証券取引所

東証プライム市場

（注）議決権所有割合については、小数点第三位を四捨五入して表示しております。

２．支配株主等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

会社の名称： 三菱商事株式会社

理   由： 筆頭株主であり、当社は三菱商事株式会社及びその関係会社により構成される

三菱商事グループに属しているため。

３．支配株主等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と支配株主等との関係

三菱商事株式会社（以下「三菱商事」）は、当社議決権の 39.35％を所有する筆頭株主であり、また、

綜合警備保障株式会社（以下「綜合警備保障」）は当社議決権の 31.23％を所有する第二順位の大株主

であります。当社は三菱商事及び綜合警備保障の 3 社において、業務提携契約を締結しております。

福祉用具レンタルをはじめとする介護サービス分野を共通事業領域として、三菱商事の総合力、綜合

警備保障の「安全安心」を提供するノウハウ、当社の福祉用具レンタル卸におけるパイオニアとして

の高いサービス力を融合させ、被介護者・高齢者の生活に対して総合的な支援を行い、社会課題解決

への貢献を目指すことにより、当社の企業価値向上を図ってまいります。

人的関係につきましては、当社の事業運営に関して、豊富な経験と高い見識に基づいた客観的見地

から助言を得ること等を目的として、当社役員のうち、三菱商事から取締役 2名及び監査役 1名、綜

合警備保障から取締役 1名を選任しております。その他に機能強化を目的として、三菱商事から 3名、

綜合警備保障から 2名の出向者を受け入れております。

これらの状況は、当社独自の経営判断を妨げるものではなく、当社の事業運営に関しては独自の意

思決定を行っております。

当社は、三菱商事及び綜合警備保障と一定の協力関係を保つ必要があると認識しておりますが、両

社及びそのグループ企業から事業上の制約を受けることはなく、上場会社として独立した経営に当た

っております。また取引関係につきましても金額は僅少であり、事業運営の独立性は十分に確保され

ていると認識しております。

（役員の兼務状況）                         （2025年 3月 31日現在）

役職 氏名 支配株主等又はそのグループ企業での役職

取締役（非常勤） 篤田 崇広 三菱商事株式会社 ヘルスケア本部長

取締役（非常勤） 熊谷  敬
綜合警備保障株式会社 取締役常務執行役員

介護事業担当 兼 営業本部副本部長

監査役（非常勤） 吉川 栄二
三菱商事株式会社 S.L.C 管理部長

三菱食品株式会社 監査役

（出向役員の受入れ状況）                      （2025年 3月 31日現在）

役職 氏名 出向元の支配株主等又はそのグループ企業名

取締役

常務執行役員

兼 開発本部長

宮入 卓也 三菱商事株式会社

４．支配株主等との取引に関する事項

三菱商事株式会社及び綜合警備保障株式会社との間に、記載すべき重要な取引はございません。

以 上